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Activitatea de productie a laptelui Rezultatele financiare consolidate oferd o imagine

X . . . . corectd si factuald a activelor, datoriilor, pozitiei
Agr:jcul'r_t.qu 3l cc1|IV||'rq'req de financiare, veniturilor si cheltuielilor companiei DN
% AGRAR GROUP S.A, asa cum este prevazut de
Performanta Grupului DN AGRAR standardele contabile aplicabile.

si cifre cheie in T1 2025 L . .
Raportul de management oferd o imagine corectd

Analiza rezultatelor financiare si veridicd a evenimentelor importante care au
_ avut loc in trimestrul 1 al anului financiar 2025 si
» Analiza rezultatelor financiare consolidate impactul acestora asupra situatiilor financiare
la 31.03.2025 consolidate ale companiei.

» Analiza contului de profit si pierdere
la nivel consolidat
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Informatii emitent

Informatii despre acest raport financiar

Tipul raportului

Pentru exercitiul financiar
Cadrul legal

Data raportului

Raport Trimestrul 1 2025

01.01.2025 - 31.03.2025

Anexa 13 la Regulamentul ASF nr. 5/2018
22.05.2025

Informatii despre emitent

Nume

Cod fiscal

Numadr inregistrare Registrul Comertului
Sediu social

DN AGRAR Group S.A.

24020501

J01/730/2008

Alba-Iulia, Strada Piata Iuliu Maniu, Nr. 1, Bl. 31DE, Jud. Alba, ROMANIA

Informatii despre valorile mobiliare

Capital social subscris si varsat

Piata pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare
Caracteristici cheie ale valorilor mobiliare emise de companie
Simbol

Numar de telefon

E-mail
Website

31.818.844,80 RON/6.396.261,97 EUR (cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR)
MTS AeRO Premium

159.094.224 actiuni ordinare

DN

+40 258 818 114

+40 258 818 115
investors@dn-agrar.eu
https://www.dn-agrar.eu

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 Situatiile financiare consolidate la 31 martie 2025 prezentate in paginile urmé&toare sunt neauditate. 3
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Q&A cu Jan G. de Boer, CEO DN AGRAR

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025

1. Cum a evoluat activitatea
DN AGRAR in primul trimestru
al anului 2025, din perspectiva
rezultatelor operationale

si financiare?

In primul trimestru al anului 2025, DN
AGRAR a inregistrat cel mai bun frimestru
din istoria companiei, atdt din punct de
vedere operational, cdt si financiar. Cifra de
afaceri a crescut cu 27%, ajungénd la 51
milioane lei, iar profitul net a urcat cu 78%,
pdnd la 14 milioane lei. Aceste rezultate au
fost sustinute in principal de majorarea
volumului de lapte livrat si de cresterea
pretului laptelui.

EBITDA a inregistrat un avans de 44% fatd
de perioada similard din 2024, reflectdnd
impactul pozitiv al eficientei operatfionale
si al optimizdrii costurilor. Performanta a
fost cu atdt mai relevantd cu cat a fost
obtinutd intr-un context economic dificil,
marcat de eliminarea facilitdtilor fiscale
pentru agriculturd, ceea ce a condus la o
crestere medie de aproximativ 28% a
costurilor salariale.

in sectorul agricol, prioritatea noastrd a rdmas
asigurarea furajelor pentru cele peste 16.000 de

animale. Continu&m sd folosim cele mai eficiente
tehnologii agricole, inclusiv rotatia culturilor,
minimum-till si no-till, penfru a mentine un
echilibru  sustenabil intre productivitate si
protectia solului.

2. Care au fost cele mai
importante realizdri
operationale din aceasta
perioadda? Si ce impact
apreciati asupra perioadei
urmatoare?

Un reper important al acestui trimesfru a
fost operationalizarea fermei Straja in luna
martie, o investitie strategicd majord care
susfine  planul nostru de a dubla
dimensiunea afacerii padnd in 2027.

Ferma Straja aduce o crestere semnificativd
a capacitdtfii noastre de productie si va
avea un impact pozitiv direct asupra
veniturilor in trimestrele urmd&toare.

Totodatd, am livrat aproximativ 17 milioane
de litri de lapte in primele trei luni ale anului,
cu un varf de productie de aproape 6
milioane de litri inregistrat in luna martie.
Acest rezultat reflectd atdt extinderea
efectivelor, cat si eficienfa proceselor de
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Q&A cu Jan G. de Boer, CEO DN AGRAR

productie, consoliddnd pozitia noastrd de
lider in industria laptelui din Romania.

In paralel, am implementat mé&suri stricte de
biosecuritate in toate fermele grupului, Tn
contextul riscurilor generate de rdspdndirea
febrei aftoase in Europa. Aceste mdsuri includ
control riguros al accesului, dezinfectarea
obligatorie a echipamentelor si vehiculelor,
monitorizarea atentd a efectivelor si
instruirea continud a personalului.

- ¥ -, e

Impactul acestor actiuni este esential nu doar
penfru protejarea sdndtdtii animalelor, ci si
penfru mentinerea continuitdtii operatiunilor si
a increderii pietei.

Pe termen scurt si mediu, toate aceste realizdri
contribuie la cresterea capacitdtii de productie,
intdrirea rezilientei operationale si consolidarea
sustenabilitdtii modelului nostru de afaceri. Ele
ne pozifioneazd favorabil pentru a atinge
obiectivele de dezvoltare asumate.

e e S
S —

3. Livrdrile de lapte au
continuat ritmul ascendent in
primele 3 luni ale acestui an.
In acest context, cum a
evoluat pretului laptelui in
intervalul ianuarie-martie

si care sunt perspectivele?

Pretul de vénzare al laptelui a inregistrat o
crestere de 23% in primul trimestru fatd de
aceeasi perioadd din 2024. Bugetful nosfru
pentru 2025 a fost construit in baza pretului
mediu al laptelui din 2024, dar tendintele actuale
sugereazd cd preturile laptelui ar pufea sd
depdseascd nivelurile de anul frecut. Piata
laptelui, atét la nivel national, cat si european,
este influentatd de factori precum volatilitatea
costfurilor de productie, schimbdrile climatice,
politicile publice si dinamica globald a cererii si
ofertei. In acest context, productia constantd de
lapte de calitate superioard, in volume mari,
rdmdéne esentiald pentfru menftinerea
competitivitdfii si obfinerea unor prefuri aliniate
celor din Uniunea Europeand.

Potentialul pietei romanesti rdmdane
semnificativ. Estimarile pentru 2025 indicd o
confinuare a cresterii importurilor, ceea ce
evidenfiaz& oportunitdti importante pentru
extinderea productiei locale si consolidarea
pozitiei DN AGRAR pe piatd.

4. In lumina performantei DN
AGRAR din primul trimestru,
care sunt perspectivele pentru
trimestrul al doilea din acest
an? Ce obiective de crestere
v-ati propus?

In trimestrul al doilea din 2025, ne astept&m
sG mentinem trendul ascendent inceput in
primele luni ale anului. Am inregistrat deja o
crestere de 7% a volumului de lapte livrat, cu o
medie lunard de peste 5,5 milioane de litri,
ceea ce confirmd ritmul sdndfos de
dezvoltare. Cresterea efectivului de vaci de
lapte cu 11% in fermele noastre reprezintd un
pilon esential in sustinerea acestui avans
operational. Penfru intregul an, obiectivul
nostru este o crestere a cifrei de afaceri cu
20%, alimentatd de o majorare cu 10% a
productiei de lapte, pdnd la 70 de milioane de
litri. Estimd@m, de asemenedq, o confributie
pozitivd din noua noastrd linie de afaceri,
fabrica de compost, in a doua parte a anului.

Monitorizdm in continuare evolutiile din piata
laptelui, unde volatilitatea preturilor si
costurile ridicate ale inputurilor agricole
rdman factori de risc. Desi pretul laptelui in
Romania este incd sub media europeand,
cererea constantd sustine premisele unei
ajustdri favorabile.

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025



PROIECTE DECLARATIA
- | DN AGRAR | CONDUCERII CONTALT

DN AGRAR - Repere T1 2025

¢

Pretul de inchidere
al actiunilor

RON

31.03.2025 1 , 5 1
[ | r' \/ -6,21% /
Vs CAPITALURI
29.03.2024 4 PROPRII
pr 179,14
MIL. RON
(35,99 MIL. EUR)
ACTIVE TOTALE +8,59%

VS

380’23 31.12.2024
MIL. RON

(76,39 MIL. EUR)
+5,13% -
VS ACTIVE

PROFIT NET 31.12.2024 IMOBILIZATE

CIFRA 14,06 EETTE 256,60
DE AFACERI MIL. RON MIL. RON
51,09 (2,82 MIL. EUR) / 25,54 (51,55 MIL. EUR)
MIL. RON 78,28% MIL. RON +5,37%

VS
31.12.2024

VS

(5,13 MIL. EUR)
T1 2024

+44,00%
VS
T1 2024

(10,26 MIL. EUR)

+26,84%
VS
T1 2024
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Cantitatea de
lapte livrata
in T1 2025:

Aprox. 17 mil. litri
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Factori care au impactat cifrele financiare consolidate din T1 2025

Cresterea cifrei
de afaceri

Veniturile

In primul trimestru al anului 2025, cifra de afaceri a DN
AGRAR a inregistrat o cresftere de 27% fatd de perioada
similard din 2024. Aceastd crestere a fost determinatd de
doi factori cheie: o crestere de 7% a volumului de lapte
livrat si o crestere de 23% a pretului de vanzare al laptelui.

Evolutia lapfelui livrat a fost susfinutd de exfinderea
efectivului de animale, ajungénd la peste 16.000 de
capete la sfarsitul lunii martie 2025.

In trimestrul I. 2025, veniturile din subventii au inregistrat
o crestere de 1 milion RON fatd de aceeasi perioadd din
2024. Aceastd crestere reflectd cresterea preconizatd a
subventiilor totale penfru anul agricol 2025, intrucat DN
AGRAR va beneficia de subventii suplimentare aferente
cresterii animalelor in urma operationalizdrii fermei Straja
si de sumd& mai mare acordatd per animal pentru partea de
bundstare a animalelor.

In contextul dezvoltdrii continue a grupului DN AGRAR, in
prezent, un numdr de 13.501 animale (peste 7 luni)
indeplinesc criteriile pentru a primi subventii. Cu toate
acestea, DN AGRAR beneficiazd de subventii doar pentru
8.802 capete, ceea ce reprezintd doar 65% din totalul
animalelor eligibile.

In ceea ce priveste subventiile pentru laptele produs, avem
un surplus de aproximativ 10 milioane de litri de lapte
eligibil fatd de nivelul de referintd stabilit in 2018, situatie
determinatd de lipsa actualizdrii anuale a acestor
referinte. Prin urmare, DN AGRAR nu incaseazd suma de
aproximativ 500.000 de euro pentru animale si productia

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025

Scdderea
costurilor
de productie
pentru culturi

Cheltuieli cu
materiile prime
si consumabilele

Costurile legate de culturile agricole au inregistrat o scddere de
10% in primul trimestru al anului 2025 fatd de trimestrul intai al
anului 2024.

Prin implementarea de noi tehnologii agricole si frecerea de la
tehnologia minimum-till la fehnologia no-till pentru culturile de
cereale si de la tehnologia clasicd la tehnologia minimum-till
pentru culturile de primdvard, DN AGRAR a redus cu succes
costurile legate de plantare si cele aferenfte lucrdrilor
suplimentare necesare a fi efectuate in segmentul agricol.
Aceste schimbdri au condus la o eficientd sporitd si la economii
de costuri in aceastd etapd a ciclului de productie a culturilor.

In sectorul zootehnic, DN AGRAR urmdreste si alocé cheltuielile
dupd cum urmeaza:

-alocarea cheltuielilor la categoria vaci de lapte este utilizatd in
calculul costului productiei de lapte.

-alocarea cheltuielilor la categoria tineret bovin este necesard
penfru calculul sporului in greutate, un indicator cheie in
evaluarea activelor biologice. Aceastd metodologie permite
determinarea cosfului de productie, de la nastere pdnd la
maturitate, atunci cdnd tinerele bovine sunt transferate la
cafegoria vaci de lapte. Astfel, se asigurd o evaluare corectd a
activelor si o bazd solidd pentru deciziile financiare, privind
cresterea si dezvoltarea efectivului de animale.

Cheltuielile cu materii prime, consumabile si ufilitadti au
inregistrat o crestere de 6% fatd de primul trimestru al
anului precedent, influentate de numdrul mai mare de
animale si de cresterea cantitatii de lapte produs.
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Factori care au impactat cifrele financiare consolidate din T1 2025

Rezultatul financiar inregistreazd o usoard Tmbund&tdafire,
Rezultatul respectiv. o scddere de 2%, influentat de scdderea

Cheltuielile salariale au crescut cu 28% fafd de trimestrul financiar haluialiienr e celbemie

Cheltuieli I. 2024. Aceastd crestere a fost determinatd de mai mulfi
. factori: cresterea salariului minim, eliminarea completd a
salariale P A . - -
facilitatilor fiscale in sectorul agricol incepdnd cu 1
ianuarie 2025 si cresterea tichetelor de masd la 40 RON.

Alte cheltuieli de exploatare au inregistrat o crestere de 20%

o fatd de trimestrul I. 2024, in principal datoritd cresterii

Alte cheltuieli cheltuielilor de transport si a costurilor mai mari pentru

de exploatare serviciile prestate de ferti, ambele reflectdnd amploarea
extinsd a operatiunilor in perioada respectivad.

Amortizarea contabild a crescut cu 11% in primele trei luni
ale anului 2025, o crestere determinatd atdt de cresterea
efectivelor de animale, cat si de achizitionarea de noi
utilaje agricole in primul trimestru al anului 2025.
Amortizarea
contabild Extinderea parcului de uftilaje agricole a dus la cresterea
datoriilor cdtre companiile de leasing, in timp ce
invesftitiile in noua Fermd& Straja au influentat cresterea
datoriilor catre bé&nci. In plus, datoria pe termen lung a DN
AGRAR la sfarsitul datei de 31 martie 2025 a fost cu 5% Impozitul pe profit calculat inregistreazé o crestere de 70%
mai mare fatd de perioada similard a anului 2024. Impozitul fatd de trimestrul I. 2024, in principal ca urmare a cresterii
pe profit cifrei de afaceri si a imbundtdftirii profitabilitdfii inregistrate
in primul frimestru al anului 2025.

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025
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DN AGRAR - REPERE T1 2025

Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat

CIFRA DE AFACERI NETA T1 2023 44,28 MIL. ALTE CHELTUIELI T1 2023 6,81 MIL.
DE EXPLOATARE
51,09 M I L. Ro N T12024 40,28 MIL. T12024 7,00 MIL.
sosm. (D 8,46 MIL.RON ..
vs T1 2024 +20,84% @
vs T1 2024
TOTAL VENITURI T12023 60,40 MIL. AJUSTARI PRIVIND T12023 224,48 MII
DIN EXPLOATARE PROVIZIOANELE
T12024 60,15 MIL. T12024 (234,54) MII

(271,82) MI1II RON

73’43 MIL. RON T12025 73,43 MIL. @ T12025

+22,07% @ +15.89%
vs T1 2024 vs T1 2024

CHELTUIELI CU PERSONALUL T12023 5,78 MIL. CHELTUIELI DE EXPLOATARE T12023 47,02 MIL.

8,01 MIL. RON T1 2024 6,25 MIL. 54’36 MIL. RON T1 2024 48,56 MIL.
vs T1 2024

vs T1 2024

AJ'USTARIVDE VALOARE PRIVIND T1 2023 5,08 MIL. PROFITUL T1 2023 13,38 MIL.
IMOBILIZARILE CORPORALE DIN EXPLOATARE

$I NECORPORALE T1 2024 5,96 MIL. T1 2024 11,59 MIL.
6,65 MIL. RON = rry 19,07 MIL.RON .,
+64,49% @

+11,49% @ vs T1 2024
vs T1 2024

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR. 11
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TOTAL VENITURI FINANCIARE T1 2023 227,89 K CHELTUIELI TOTALE T1 2023 50,25 MIL.
89’44 K Ro N T12024 260,09 K 56’18 M I L. Ro N T12024 50,59 MIL.
vs T1 2024 vs T1 2024
TOTAL CHELTUIELI FINANCIARE T1 2023 3,23 MIL. PROFITUL T12023 10,38 MIL.
1 82 M I L Ro N T12024 2,03 MIL. SRUT T12024 9,82 MIL.
b e S )
wss @ 17,33 MIL. RON ...
vs T1 2024 +76,55% @
vs T1 2024

REZULTATUL T1 2023 (3,00) MIL. PROFITUL EXERCITIULUI T1 2023 8,40 MIL.
FINANCIAR 1202 (1.77) MIL FINANCIAR T12024 7,89 MIL

T12024 ,77) MIL. , .
(1,73) MIL. RON 14,06 MIL. RON
-2,26% +78,28% @
vs T1 2024 vs T1 2024

VENITURI TOTALE

73,51 MIL. RON

®

+21,69%
vs T1 2024

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025

T12023 60,63 MIL. PROFITUL AFERENT T12023 8,26 MIL.
GRUPULUI
T1 2024 60,41 MIL. 14 06 M I L Ro N T1 2024 7,89 MIL.
+78,28% @
vs T1 2024
Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR. 12
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DN AGRAR a convocat AGEA DN AGRAR a publicat
pentru a aproba Rezultate Financiare
— e - Preliminare aferente
. investitil nol .
DN AGRAR a publicat ’ anului 2024

CRE§TERE DE evolutia cifrei de afaceri

P EST E 14% preliminare realizata in 2024

A CANTITATII

PE LAPTE LIVRATA ) e e
IN ANUL 2024 S RAPORT

PREUMINAR

DN AGRAR a publicat indicatorii
operationali cheie pentru anul 2024.

I E DN AGRAR a publicat convocatorul

Teleconfe ri nta de AGOA penftru 28 aprilie, precum si
’ materialele aferente

prezentare a rezultatelor =g Raportul Anual 2024
preliminare din 2024 ; i i Bugetul propus
In 25 martie, DN AGRAR a organizat R;PORT pen"‘ru qnul 2025

Teleconferinta de prezentare a rezultatelor anuUAL
financiare preliminare aferente anului 2024.

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025
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Ce a insemnat T1 2025 pentru DN AGRAR?

Ianudric e

CRESTERE DE
PESTE 14%

A CANTITATII DE
LAPTE LIVRATA iIN
ANUL 2024

In anul 2024, livrarile de lapte
au crescut semnificativ, cu
peste 14% versus 2023,
reprezentdnd o crestere de
aproximativ 8 milioane de litri.

De asemened, productia de
lapte si-a mentinut un ritm
ascendent, cu o medie lunard
de peste 5 milioane de litri.

Februarie e

DN AGRAR a publicat evolutia
cifrei de afaceri preliminare
realizata in 2024

DN AGRAR a publicat Rezultatele
Financiare Preliminare aferente
anului 2024

DN AGRAR a convocat AGEA
pentru a aproba investitii noi

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025

Martie R

Teleconferinta de prezentare
a rezultatelor financiare
preliminare aferente 2024

in 25 martie, DN AGRAR a
organizat Teleconferinta de
prezentare a rezultatelor financiare
preliminare aferente anului 2024.
Principalele aspecte precizate in
cadrul teleconferintei au fost:

® Prezentarea performantelor
financiare preliminare si
operationale din 2024, precum si
factorii de influentd ale acestora.

® In anul 2024, DN AGRAR a
inregistrat o cifrd de afaceri
consolidata preliminara de 176
milioane RON, in crestere cu
16% fata de 2023, un profit net
de 32 milioane RON, in crestere cu
40% fatd de anul anterior, precum
si o crestere cu 31% a EBITDA,
pdnd la 71 milioane RON.

® Detadlii despre proiectele cheie,
cum ar fi fabrica de compost,
noua ferma Straja si parteneriatul
cu BSOG Energy penfru productia
de biometan.

Actionarii DN AGRAR si-au dat
acordul pentru noile investitii
planificate in acest an

Acestia au aprobat consfruirea
unei noi fabrici de compost
situatd in apropierea fermei Lacto
Agrar, precum si proiectul de
instalare a panourilor solare,
finantat partial prin  fonduri
obtinute prin PNRR.

DN AGRAR a publicat
convocatorul AGOA pentru
28 aprilie, precum si
materialele aferente

Raportul Anual 2024
si Bugetul propus
pentru anul 2025

DN AGRAR a convocat
Adunarea Generald Ordinara a
Actionarilor (AGOA) pentru
data de 28 aprilie, pentru
aprobarea situafiilor financiare
din  anul 2024. In cadrul
materialelor aferente AGOA, DN
AGRAR a publicat Raportul
Anual pentru anul 2024,
precum si Bugetul propus
pentru anul 2025.
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Prezentarea companiei DN AGRAR

A inceput activitatea in Romania in 2008, prin inchirierea initiald a 23 ha de teren agricol din centrul Transilvaniei, in judetele Alba, Sibiu si Hunedoara - finantatd de domnul
Jan G. de Boer, iar incepdnd cu anul 2010 prin investitii strdine.

SEDIU SOCIAL
IN ALBA-IULIA

Impadrtit in urmdtoarele
departamente:

management
finante,

general,
contabilitate,
consultantd  in
inginerie,

juridic,
management,
resurse umane, marketing si

relatii  publice, IT i
fopografie.

PORTOFOLIU:

11 companii

ARII DE ACTIVITATE:

zootehnie, respectiv
cresterea bovinelor pentru
lapte, productie agricold
vegetald, servicii n
agriculturd, logistica,
transport, turism, servicii
de consultantd in afaceri
si management.

7.000+ hectare

DN AGRAR detine, in
proprietate si in arendd
peste 7.000 de hectare de
teren, localizate pe raza
judetelor Alba, Sibiu si
Hunedoara.

Obiectivul este sa creascd
suprafata lucratd la
10.000 de hectare, prin
achizitia altor ferme cu
productie agricold
vegetald si/sau
zootehnicd.

peste 16.000
animale

atat vaci de lapte,
cat si tineret bovin.

32,0491%

DN AGRAR GROUP S.A,,
listatd la Bursa de
Valori Bucuresti (BVB),
piata AeRO,

avea la data

de 31.12.2024,
urmdtoarea structurd

a actionariatului:

® AM.ADVIES BV.
@ Persoane Fizice
Persoane Juridice

0,2052% 67,7457%
[ Roménia f;i?
[ Olanda
Il Moldova

[ Germania
B Elvetia
E Franta

La data intocmirii raportului, DN AGRAR Group S.A. detine direct si indirect, actiuni in proportie de 100% in 10 societdti afiliate.

DN AGRAR

S.R.L. S.R.L.

100%

D))

DN AGRAR
cuT SERVICE

96,67%

DN AGRAR
BIO GREEN
S.R.L.

100%

DN AGRAR
CUT S.R.L.

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025

DN AGRAR
PRODLACT
S.R.L.

96,67%

DN AGRAR
CUTSR.L

DN AGRAR

STRAJA
S.R.L.

100%

DN AGRAR
LOGISTICS
S.R.L.

95%

DN AGRAR
CUT S.R.L.

PENSIUNEA
CASA BUNA

99,99% 90%
\R

DN AGRAR
APOLD
S.R.L.

DN AGRAR
HOLDING
S.R.L.

100%

S.R.L.

DN AGRAR
HOLDING S.R.L.

G
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RELATIA CU

INVESTITORII

1. Cum apreciati performanta
actiunilor DN AGRAR in primul
trimestru al anului 2025 in
contextul evolutiei generale a
pietei AeRO?

Pretul actiunilor DN AGRAR a avut o evolutie
pozitivd, marcdnd o crestere de 3% YTD, in
contrast cu scdderea de -3,1% a indicelui
BETAeRO. Aceastd performantd este cu atét
semnificativd in confextul economic
caracterizat de volatilitate  si

mai
actual,
modificdri fiscale.

2. Cum evaluati lichiditatea
actiunii DN AGRAR in primul
trimestru al anului si care au
fost actiunile care au sustinut
evolutia acesteia?

DN AGRAR a inregistrat cea mai mare valoare
franzactionatd dintre foate companiile din
indicele BETAeRO in T1 2025. Varful a fost atins
in luna februarie, cu o valoare de 2,8 milioane
lei, de 4 ori mai mare comparativ cu ianuarie
2025. Chiar si in luna martie, cdnd pretul
actiunii a inregistrat o scddere marginald, de
1,31%, DN AGRAR s-a mentinut pe prima pozitie
in topul emitentilor BETAeRO dupd valoarea
tranzactionatd, cu peste 2,1 milioane lei, ceea
ce demonsfreazd un interes semnificativ si
constant din partea investitorilor.

Volumul sustinut al franzactiilor din primul

frimestru confirmd Tincrederea piefei in
strategia noastrd de dezvoltare si in echipd.
Totodatd, lichiditatea actfiunilor DN AGRAR  Vom continua s& fim activi in relatia cu
se mentine constant in topul celor mai investitorii prin participdri la eveniment
franzactionate companii de pe piata AeRO, dedicate investitorilor, conferinte si

depdsind frecvent nivelurile Tnregistrate de
companii listate din Piata Principald.

Acest rezultat reflectd increderea investitorilor
in soliditatea modelului nostru de afaceri si in
perspectivele de crestere ale companiei.

comunicare proactivd.

De asemenea, in sepfembrie vom organiza
evenimentul Ziua Investitorilor, unde pdartile
intferesate vor avea ocazia s& vadd cele mai noi
proiecte implementate.
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Q&A cu Peter de Boer, Director Strategie si IR

3. Unde vedeti cele mai mari
oportunitati de crestere pe
termen lung?

Cea mai mare oporfunitfate de crestere pe
termen lung vine din exftinderea sustenabild
a modelului nostru de afacere integrat.

Pe termen mediu, vizdm cresterea
productiei de lapte, iar ferma Straja -
devenitd operationald in martie 2025 -
joacd un rol esenfial in atingerea fintei de
100 de milioane de litri de lapte anual pénd
in 2028. In paralel, transform&m deseurile
agricole in produse valoroase, contribuind
astfel la sustenabilitate si diversificarea
surselor de venit.

Fabricile de compost de la Apold si Lacto
Agrar, proiectul de biometan in parteneriat
cu BSOG, sunt piloni ai tranzitiei noastre
cAtre un model de agriculturd circulara.

Nu in ultimul rand, digitalizarea, agricultura

de precizie si investitile in  energie
regenerabild (panouri solare) contribuie
direct la reducerea costurilor, cresterea

marjelor si atingerea obiectivelor noastre de
mediu. Aceste direcftii pozitioneazd DN AGRAR
ca un jucator de referintd Tn agribusiness-ul
sustenabil din Uniunea Europeand.

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025

1. Care sunt principalele
proiecte de investitii ale DN
AGRAR pentru anul 2025 si
nivelul investitiilor planificate?

Investitiile planificate penfru anul 2025 includ
o noud fabricd de compost la ferma Lacto
Agrar, a doua din cadrul Grupului, precum si
instalarea de panouri solare pe acoperisurile
cladirilor fermelor Apold, Lacto Agrar si Cut
(DN  AGRAR Service), necesare pentru
afingerea independentei energetice a fermelor
noastre. Aceste proiecte au fost aprobate de
actionari in luna martie si vor fi finantate
printr-o combinatie de fonduri europene si
credite bancare.

Noua fabricd de compost este esftimatd sd
devind complet operationald in trimestrul al
patrulea din 2025, iar instalarea panourilor
solare va incepe in trimestrul al doilea al
anului. De asemenea, am initiat procesul de
obtinere a certificdrii voluntare de carbon
pentru composful produs. Urmdtorii
vizeazd dezvoltarea canalului

pasi
de vanzare

penfru lansarea activitdtii comerciale si
avansarea in procesul de certificare pentru
obtinerea acreditdrii internationale ,Gold
Standard” pentru certificatele de carbon. In
plus, unul dintre obiectivele principale ale
acesfui an este extinderea capacitdtii fermei
Straja, prin cresterea efectivului de vaci de
lapte la 1.800 pdnd la sfarsitul anului.

2. Puteti detalia despre
statusul proiectului Fermei
Straja, ce etape au fost
realizate in primul trimestru
al anului?

Ferma Straja este operationald din luna martie
2025, iar la momentul inaugurdrii activitatii,
aceasta era echipatd s& gdzduiascd un efectiv
de 1.100 de vaci de lapte. Odatd cu demararea
activitdtii, ferma Straja marcheazd un nou pas in
extinderea capacitdtii noasfre de productie.

in plus, pentru restul anului 2025, planificdm o
crestere graduald a efectivelor in ferma Straja,
avand ca obiectiv sd atingem 1.800 de capete
pdnd la finalul anului.

Straja este un proiect construit pe principii de
sustenabilitate, ce va integra solutii de energie
regenerabild si fehnologii moderne penfru
eficientd operationald. Pand in 2027, ferma

este proiectatd sd atfingd capacitatea
maxim& de 5.000 de animale. Acesta
reprezintd un pas important
atingerea obiectivului sfrategic al DN

cdtre

AGRAR: livrarea a 100 de milioane de litri
de lapte pe an, incepénd cu 2028.
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Q&A cu Peter de Boer, Director Strategie si IR

3. Care este stadiul actual al
proiectului privind panourile
solare, inclusiv termenele si

impactul preconizat?

Proiectul a fost aprobat de actionarii DN
AGRAR in luna martie, iar
necesare au fost deja obfinute. Investifia
totald pentru instalarea panourilor solare este
estimatd la aproximativ 1,7 milioane de euro,
din care 60% va fi rambursatd dupd
implementare prin fonduri nerambursabile din

autorizatiile

PNRR (Planul National de Redresare si
Rezilientd al Romaniei).

Lucrdrile de instalare vor incepe in
trimestrul al doilea din 2025, iar sistemele
vor avea o capacitate instalatd cumulatd
de 2.218 kW. Intr-o a doua etapd, proiectul
va include si baterii de stocare, menite sd
creascd eficienta energeticd.

Prin aceastd inifiativd, estim&m cd pentru
fermele Lacto Agrar, Cut si Apold, vom
obtine o reducere semnificativd a costului
cu energia electricd.

4. Avand in vedere
performanta DN AGRAR din
primul trimestru, existd o
actualizare a strategiei
pentru perioada urmdtoare?

DN AGRAR se remarcd in sectorul agribusiness
prin dimensiunea sa, spiritul de inovatie si
orientarea cdtre investitori. Fiind unul dintre
principalii producdtori de lapte din Europa si cea
mai mare fermd zootehnicd integratd din
Romaénia, compania imbind productia de lapte in
cantitdti mari si calitate premium cu un model de
afaceri rezilient si diversificat, care include cultura
vegetald, compostarea si energia regenerabild.

Avem o viziune clard si realizabild de a construi un
jucdtor de referintd in agribusiness la nivel
european. Ne vom diversifica portofoliul de
produse si piefele deservite, urmarind in acelasi
fimp implementarea circularitdtii in activitatea
noastrd. Cresterea sustenabild este prioritatea
noastrd principald, cu accent pe maximizarea
productivitdtii, reducerea impactului asupra
mediului si crestere pe termen lung prin excelentd
operationald si diversificare strategicd.

Un element important al planurilor de diversificare
este operationalizarea fabricilor de compost, care
vor contribui la un viitor mai verde prin reducerea
deseurilor si generarea de venituri suplimentare.

STRATEGY 2025 - 2030

De asemeneaq, parteneriaful cu BSOG Energy
vizeazd dezvoltarea unui proiect de productie
de biometan cu o capacitate totald cuprinsd
infre 15-20 MW, pentru care DN AGRAR va
asigura materia primd si fransportul. Pentru DN
AGRAR, aceasta inseamnd o reducere a
emisiilor cu aproximativ 90%, ceea ce va
susfine obiectivul de sustenabilitate al
companiei, respectiv acela de a se apropia de
zero emisii nefe, pdnd in 2030. Estimdm cd&
aceastd noud linie de afaceri va aduce
companiei DN AGRAR un venit suplimentar de
aproximativ minim 3,5 milioane EUR, incepénd
cu anul 2028.

Vom prezenta actualizarea strategiei, inclusiv
proiectele noi avute in vedere, si scenarii de
crestere pdnd in 2030 in cadrul teleconferintei
din 26 mai. Viziunea noastrd pe termen lung se
extinde dincolo de orizontul anului 2030,
asigurénd cd DN AGRAR rdmdne in avangarda
agribusinessului  sustenabil si inovafor din
Romania si Europa.

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025
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Indicatori de performanta

Evaluarea VEKTOR Evolutie pret actiune

by ARIR 2024 ...
Pretul actiunii DN AGRAR

la 31 martie 2025 a fost de
1,5100 RON, inregistrand
o scadere de 6,21% versus
29 martie 2024.

Adunarea Generald in primul trimestru din 2025 au fost realizate 1.954
Extraordinarda a Actionarilor

de tranzactii cu actiuni DN AGRAR, cu o valoare
total& tranzactionatd de 5,6 milioane RON.

Publicare indicatori
operationali cheie

DN AGRAR publicd lunar si trimestrial indicatorii
operationali cheie. In data de 10 aprilie compania a
publicat indicatorii operationali cheie pentru
primele 3 luni din 2025.

in primul trimestru al anului 2025, volumul de lapte
livrat de cdtre DN AGRAR a inregistrat o crestere de
7% fatd de aceeasi perioadd a anului trecut.

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 20
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Indicatori de performanta

1,51 RON

Evolutia pretului actiunilor DN AGRAR Group, T1 2024 vs. T1 2025 pret de inchidere

31 martie 2025
DN Agrar Group - 1D - BVB ®© 20} 5400 H1,5400 L1,5000

1,7000
Volume SMA9 249 06K 000

CAPITALIZARE
240,23
MIL. RON

48,27 MIL. EUR
31.03.2025

4 BE]’?ERO.VBVB 858,6200 1,6500

1,6000

CAPITALURI PROPRII
/ACTIUNE

1,13 RON

0,23 EUR 0

31.03.2025

R 31-03-2025

NUMAR ACTIUNI 1,6100 RON
159.094.224 29.03.2024

> 1,5100 RON

- 0
D 31.03.2025

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR. 21
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Indicatori de performanta

49,98% 3

31/03/2025 .03.
PER* 6,34** e 11,49**

-44,81% vs 31.03.2024

MARJA

* () +40,55%
ROy 21,93% Epst 0,09 RON e 0,05 RON

31.03.2024
+78,28% vs 31.03.2024
° 0,84

*
PROFIT/ACTIUNE 0,09 +78,28% vs 31.03.2024 e

RENTABILITATE 0,81

EBITDA* 34’74% +18,60% P/BV*

31/03/2025 31.03.2024 -3,70% vs 31.12.2024

RENTABILITATE

PROFIT- 19,13% ““**

31/03/2025 31.03.2024

ROA* +48,34%

VS
31/03/2025 31.03.2024

TOTAL ACTIVE/ACTIUNE* 2’39 Ro N +5,13% vs 31.12.2024 0

ROE* +40,68%

31/03/2025 e

ACTIV NET/ACTIUNE* .
31.03.2024 1,87 RON +7,02% vs 31.12.2024

*Vizualizati pe pagina urmdatoare modalitatea de calcul pentru acest indicator.
i ) **Indicatorul PER este prezentat in evolutie pentru ultimele 12 luni anterioare perioadei
DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 de referintd respectiv 31.03.2025-31.03.2024 in comparatie cu perioada 31.03.2024-31.03.2023. 22
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[ ] [ J A4
Indicatori de performanta @

Marja
EBITDA

Marja
Profit

Rentabilitate
EBITDA

Rentabilitate __

Profit

EBITDA

Cifra
de afaceri

Profit net

Cifra
de afaceri

EBITDA

Total
Venituri

Profit net

Total
Venituri

Profit net

Active totale

Profit net

Capitaluri
proprii

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025

S TR TR

Capitalizare bursierd Capitalizare bursierd Profit net
Profit net Activ net Numdrul total
de actiuni

PROFIT/ACTIUNE = Profit Net/Numdrul total de actiuni

TOTAL ACTIVE/ACTIUNE = Total Active/Numarul fotal de acfiuni

ACTIV NET/ACTIUNE = Activ Net/Numdrul total de actiuni
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INNUARIE FEBRUARIE

Peter de Boer a acordat un interviu la

Forbes Romdnia - Lectii pentru 2025 nota 10 VEKTOR warir 2024
Forbes la VEKTOR by ARIR il

A

Forbes Romania i-a invi
i oment

A W™ DN AGRAR a fost prezentd SN
m n R I I E bl Vacel e SESIGEC ORISR CREE i m
galle .l Capital Market Summit .ﬂ i [

Peter de Boer a participat
— & Dire Strategie si IR, DN AGRAR G |G emiSiuneG ZF

”Deschiderea de Astazi” ¢ * - /8 aparticipat la
IR Impact Forum

AI & Technology
interviu publicatiei USA Today din Londra

Pentru c4, pana la urma, in ciuda dificultatilor, raman lectiile de

Echipa de IR a DN AGRAR

DN AGRAR a publicat Calendarul

Financiar pentru anul 2025 Peter de Boer a acordat un

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 24
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Activitatea de productie a laptelui

In contextul unei cresteri generale a
importurilor Romaniei in primul trimestru din
2025, cu 8,1%, anticipdm o evolutie similard si
in cazul importurilor de lapte bruf. Aceastd
proiectie este sustinutd de dinamica pozitiva
inregistratd in cursul anului 2024, precum si
de persistenta unui deficit structural al
productiei interne de lapte brut.

Legat de activitatea de productie de lapte a DN
AGRAR pentru primele 3 luni ale anului curent,
compania a raportat un avans de aproximativ
7% al cantitdtii de lapte livrate, fatd de
trimestrul I din 2024, ajungdnd la un volum total
de aproximativ 17 milioane de litri.

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025

6

[

MIL. LITRI

Aceastd performantd a fost sustinutd de
investitii in cresterea efectivelor de animale cu
aproximativ 11%, depdsind 16.000 de capete la

finalul lunii martie 2025.

CONTACT

¢

In luna martie a anului in curs, DN AGRAR s-a
apropiat semnificativ de pragul de 6 milioane
de lifri de lapte livrati, iar in primele 2 luni ale
anului curent, media lunard a livrdrilor de lapte
a depdsit pragul de 5 milioane de litri.

T1 2024

5
4
3
2
IAN FEB MAR APR MAI IUN IUL AUG SEP oCT NOI DEC

) T12024 B 112025
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Agricultura si act

Pe ldngd productia de laptfe, activitatea
secundard a DN AGRAR se concretizeazd in
productia de cereale, activitate care estfe
partial sezonierad.

De asemenea, ciclul agricol din Romdnia
este impdrtit in doud sezoane principale,
fiecare dintre acestea avénd un impact
financiar distinct:

Campania de primdvardé: se desfdsoard
n perioada Martie - Mai, cu activitate de
recoltare in lunile August - Octombrie.

Campania de toamna: se desfdsoard intre
lunile Septembrie - Octombrie, cu activitate
de recoltare in vara anului urmator.

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025

Ianuarie:

Efectuarea reviziilor de bazd la utilaje
si tractoare, operafiune pe care
o realizdm anual.

Inifierea pregdtirii campaniei
de primdvard.

Februarie:

Finalizarea reviziilor de bazd
la utilaje si tractoare.

Demararea lucrdrilor de pregdtire

a solului pentru campania de primavardg.

vitatea de productie de cereale

Martie:

In aceastd lund activitdtile agricole
sunt intensificate prin derularea
lucrdrilor specifice pentru culturile
de foamnd (fertilizat).

Inceperea pregdtirii solului pentru
infiinfarea culturilor de lucernag,
porumb si floarea soarelui.

Incepand cu campania agricolé&
2024-2025, DN AGRAR a extins
aplicarea tehnologiei minimum-till
si la culturile de primdvard.
Aceasta a insemnat cd operatiunea

de pregdtire a patului germinativ
nu a mai fost necesard, fiind
efectuatd in lunile anterioare.

Pentru culturile de primdvard deruldm
lucrdri specifice, respectiv:

semdnatul lucernei si fertilizarea
cerealelor pdioase, demardnd
totfodatd pregdtirea ferenurilor
pentru semdanatul culturii de porumb.

Lucrdrile agricole efectuate in
primele frei luni ale anului pun
bazele unei productii de cereale
reusitd. O pregdtire adecvatd a
solului si aplicarea timpurie a
tratamentelor favorizeazd o
dezvoltare sdndtoasd a plantelor.

Pe parcursul intregului ciclu de
vegetatie, o cantitate opftimd de
apd este indispensabild pentru
toate procesele fiziologice ale
plantelor si pentru atingerea
potentialului maxim de productie.

In Romania, primele trei luni din
2025 au adus precipitatii extrem de
scdzute, un deficit de 50% fatd de
nivelul din 2024, ceea ce creeazd un
risc semnificativ pentru productia
de cereale din acest an. Acest
deficit are un impact negativ,
afectdnd germinarea, rdsdrireq,
cresterea timpurie si dezvoltarea
generald a culturilor.
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Agricultura si activitatea de productie de cereale

Harta de umiditate a solului (0-100cm),
publicatd de Institutul National de
Meteorologie si Hidrologie la data de 12 mai
2025, confirm& gravitatea situatiei din
sectorul agricol. Din harta prezentatd mai
jos, reiese cd ne aflém intr-o zond afectatd
de secetd pedologicd puternicd.

¥ W

RAR)

¥

PROIECTE |
DN AGRAR

Evolutia conditiilor meteorologice din lunile
urmdftoare va fi cruciald pentru a
determina amploarea finald a impactului
asupra recoltelor. O secetd prelungitd ar
putea reduce drastic randamentelor. In
consecintd, anficipdnd aceste condifii
nefavorabile, in anul 2025 vom fi nevoiti sa

Rezerva de umiditate in stratul de sol 0-100 cm
in cultura araului de toamna la data de 12 Mai 2025

DECLARATIA |
CONDUCERII

achizitiondm furaje de pe piatd, ceea ce va

avea
semnificative, cu

costuri
impact

suplimentare
financiar

genera

considerabil atat in acest an, cat si in anul
urmdtor. Pentru anul agricol 2024/2025,
prezentdm in imaginea aldturatd culturile

infiinfate de cdtre DN AGRAR:

=

SERVICIUL

l GROMETEOROLOGIE]

Legenda

‘Secetd pedologica pulernica
Secets pedologics moderat
Aprovizionare safisficBloare

| Aprovizionare apropiata de optim
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Performanta grupului DN AGRAR si cifre-cheie in T1 2025

ACTIVE
TOTALE

CIFRA
DE AFACERI* ‘ 380,23 EBITDA*

MIL. RON
51’09 (76,39 MIL. EUR) 179’14 25’54
MIL. RON

+5,13%
(5,13 MIL. EUR)

M I Lo Ro N 31122024 MIL. RON
+44,00%

(35,99 MIL. EUR)
(10,26 MIL. EUR) +8,59%
+26,84%
VS
T1 2024

VS
31.12.2024
VS
T1 2024

VENITURI

14,06 73,43 0

MIL. RON MIL. RON MoBILIzATE
NET (14,75 MIL. EUR) 256 .60
296,87 (2,82 MIL. EUR) +22,07% MIL ’RON
MIL RON. +78,28% e (51,55 ;ﬂL. EUR)
(59,65 MIL. EUR) Ve 5.37%

+7.02%

VS
31.12.2024

T1 2024

VS
31.12.2024

. . *Vizualizati pe pagina urmdtoare modalitatea de calcul pentru acest indicator.
DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR. 29



RAPORT PROTECTE DECLARATIA m
STRATEGIC | DN AGRAR | CONDUCERII | CONTACT L Sorag

Performanta grupului DN AGRAR si cifre-cheie in T1 2025 @

CIFRA DE AFACERI NETA = Productia vandut& + Venituri din véinzarea mérfurilor - Venituri din reduceri comerciale acordate

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR = PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) - Impozitul pe profit - Impozitul specific
unor activitdti - Alte impozite - Profit sau pierdere netd aferente intereselor minoritare

EBITDA ACTIVE TOTALE

Profit Net + Cheltuieli cu dobdnda + Cheltuieli cu impozitele +
Cheltuielile cu amortizarea si cu deprecierea

ACTIVE IMOBILIZATE ACTIVUL NET

Imobilizari necorporale + Imobilizari corporale + Imobilizdri financiare Total active - Datorii curente

Active imobilizate + Active circulante + Cheltuieli in avans

CAPITALURI PROPRII = Capital subscris varsat + Capital subscris nevdrsat + PRIME DE CAPITAL + REZERVE + Actiuni proprii + PROFITUL SAU
PIERDEREA REPORTAT(A) + PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR + INTERESE MINORITARE

VENITURI DIN EXPLOATARE = Productia véndutd + Venituri din vénzarea marfurilor + Reduceri comerciale acordate + Venituri aferente costului productiei in
curs de executie + Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale + Venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale + Venituri din productia de
investitii imobiliare + Venituri din subventii de exploatare + Alte venituri din exploatare

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 30



PROIECTE

RAPORT
DN AGRAR

STRATEGIC

DECLARATIA
CONDUCERII

Analiza rezultatelor financiare

Analiza rezultatelor financiare consolidate la 31.03.2025

CONTACT

DN
o4

in primul trimestru al anului 2025
o
in crestere

cu 27% comparativ cu anul 2024, si un

profit net de 14 milioane RON,
in crestere cu 78% fata de primul
trimestru al anului 2024.

Investitiile strategice efectuate anterior, inclusiv in automatizarea
proceselor din cadrul fermelor, au conftribuit la o crestere a
productiei de lapte cu 7% in primul trimestru al anului 2025.
Evolutia pietei a influentat majorarea cu 23% a pretului laptelui
vandut, comparativ cu primul trimestru al anului 2024. Toti acesti
factori impreund au avut un impact direct asupra rezultatelor
financiare obtinute de cdtre companie.

Pentru urmdtoarea perioadd a anului 2025 ne asteptdm sd
mentfinem aceastd evolutie pozitiva a rezultatelor, avand in vedere
cresterea numdrului de vaci de lapte in fermele noastre, care va
conduce la o crestere suplimentard a productiei de lapte de vaca.
De asemenea, vom continua procesul de optimizare a costurilor
de productie atdt in sectorul vegetal, cat si in cel zootehnic.

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025

CIFRA
DE AFACERI

51,09

MIL. RON

(10,26 MIL. EUR)

+26,84%
VS
T12024

ACTIVE
CIRCULANTE

120,61
MIL. RON

(24,23 MIL. EUR)

+4,17%
VS
31.12.2024

ACTIVE
IMOBILIZATE

256,60

MIL. RON

(21,55 MIL. EUR)

+5,37%
VS
31.12.2024

IMOBILIZARI
NECORPORALE

4,09
MIL. RON
(823,14 MII EUR)

-13,78%
VS
31.12.2024

PROFIT
NET

14,06

MIL. RON

(2,82 MIL. EUR)

+78,28%
VS
T12024

ACTIVE
TOTALE

380,23
MIL. RON

(76,39 MIL. EUR)

+5,13%
Vs
31.12.2024

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR. 31



PROIECTE
DN AGRAR

DECLARATIA

RAPORT |
CONDUCERII

STRATEGIC

CONTACT

DN

@

Analiza rezultatelor financiare

Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat

CIFRA DE AFACERI NETA Slol N SHe AT B Rlel B ile ey A EUR 10.266.450 EUR  8.093.934 26,84%

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL RON 73.428.088 RON 60.152.441 EUR 14.753.187 EUR 12.085.841 22,07%
CHELTUIELI CU PERSONALUL EUR 1610.094 EUR 1256.805 2811%
AJUSTARI DE VALOARE PRIVIND

IMOBILIZARILE CORPORALE SI SOl AL NE EUR  1.336.863 EUR 1.199.102 11,49%
NECORPORALE

AJUSTARI DE VALOARE PRIVIND - CUR 6738 ) )
ACTIVELE CIRCULANTE

ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE EUR 1700.420 EUR 1407.142 20,84%
AJUSTARI PRIVIND PROVIZIOANELE EUR  (54.615) EUR  (47.125) 15,89%

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL RON 54.358.447 RON 48.559.094 EUR 10.921.711 EUR 9.756.504 11,94%

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN
RON 19.069.641 | RON 11.593.346 | EUR 3.831.476 | EUR 2.329.338 |64,49%
EXPLOATARE

VENITURI FINANCIARE - TOTAL 89.446 RON 260.094 EUR 17.971 EUR 52.258 -65,61%
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL RON 1.823.410 RON 2.034.111 EUR 366.360 EUR  408.694 -10,36%

PROFITUL SAU PIERDEREA
RON (1.733.964)] RON (1.774.017)] EUR (348.388)] EUR (356.436)| -2,26%
FINANCIAR(A)

VENITURI TOTALE RON 73.517.534 RON ClavEEE EUR 14,771,159 EUR 12.138.099  21,69%

CHELTUIELI TOTALE RON 56.181.856 RON Sl RPEvDll EUR 11.288.071  EUR 10.165.198 11,05%

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) | RON 17.335.677 | RON 9.819.329 | EUR 3.483.088 | EUR 1.972.902 |76,55%

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A)
RON 14.065.292 | RON 7.889.460 | EUR 2.826.002 | EUR 1.585.152 |78,28%
AFERENT GRUPULUI

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025

In consolidarea
Contului de Profit
si Pierdere,
comparativele
pentru indicatorii
financiari sunt
considerate

la data de
31.03.2024,

iar indicatorii
pozitiei financiare
ai grupului includ,
la aceeasi datd,
toate cele

11 societati
comerciale in care
DN AGRAR Group
S.A. detine
calitatea de

actionar majoritar.

mil. RON

60

50

40

30

20

10

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR.

Cifra
de afaceri

T +26,84%
VsS.
T1 2024

T1 2024

T1 2025
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RAPORT | PROIECTE DECLARATIA CONTACT

DN AGRAR CONDUCERII

STRATEGIC

Analiza rezultatelor financiare

Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat

Profit
Net

in primul trimestru al anului 2025, veniturile din exploatare au
fost de 73 milioane RON, in crestere cu 22% fat& de aceeasi
perioadd a anului trecut.

Profitul Net

mil. RON
Veniturile din productia vandutd au crescut cu 27%, ajungand al Compal’\iei DN AGRAR T +78,28%
la 51 milioane RON, comparativ cu primul trimestru din anul 2024. a inregistrat o crestere de vs.
k]
Veniturile din subventii de exploatare au crescut cu 18%, pénd la T1 20247
e P P 78.28% de la 7,89 s ——
valoarea de 7 milioane RON. . >
mil. RON, la 14,06
Subventiile primite prin APIA sunt acordate pentru terenurile mil. RON.
agricole si productia de lapte crud. Subventiile se acordd in functie 20 ——
de numarul de animale definute si de suprafata de feren folositd, in
baza cererilor formulate de companie.
16 ——
Contul de profit si pierdere 31/3/2025 31/3/2024 31/3/2025 31/3/2024 A% 12 —t—
Venituri din exploatare - total RON 73.428.088 RON 60.152.441 EUR 14.753.187 EUR 12.085.841 22,07%
Cheltuieli din exploatare - total RON 54.358.447 RON 48.559.094 EUR 10.921.711 EUR 9.756.504 11,94% 8 ——
Profitul sau pierderea din exploatare RON 19.069.641 | RON 11.593.346 | EUR 3.831.476 | EUR 2.329.338 64,49%
Venituri financiare - total 89.446 RON 260.094 EUR 17.971 EUR 52.258 -65,61%
Cheltuieli financiare - total RON 1.823410 RON 2.034.111 EUR 366.360 EUR 408.694 -10,36% 4 T
Profitul sau pierdera financiar(d) RON (1.733.964)] RON (1.774.017)] EUR (348.388)] EUR (356.436) -2,26%
Profitul sau pierderea brut(d) RON 17.335.677 | RON 9.819.329 | EUR 3.483.088 | EUR 1.972.902 76,55% 0o ——

Profitul sau pierderea net(a) RON 14.065.292 | RON 7.889.460 | EUR 2.826.002 m 78,28% T1 2024 T12025

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR. 33



RAPORT | PROIECTE DECLARATIA CONTACT
STRATEGIC DN AGRAR CONDUCERII W

Analiza rezultatelor financiare
Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat
Prin adoptarea noilor reglementari PNRR in In contextul dezvoltdrii continue a grupului
anul 2023, s-a modificat referintfa de calcul DN AGRAR, in prezenf, un numdr de 13.501 mil. RON
pentru ajutoarele nationale franzitorii pentru animale indeplinesc criteriile pentru a primi
productia de lapte si animale detinute in subventii. Cu toate acestea, DN AGRAR
fermd, fiind stabilit ca si referintd anul 2018. beneficiazd de subventii numai penfru 8.802 Rezultatul 90
Mentiondm cd in reglementdrile anterioare ale capete, ceea ce reprezintd doar 65% din . .
PNRR referinta pentru productia de lapte si totalul efectivelor eligible. operatlonal al grupulm
animale definute in fermd era calculatd la DN AGRAR a crescut de la 75
nivelul anului 2013, cénd aceste valori erau Legat de subventiile pentru laptele produs, c
semnificativ mai mici decat cele din anul 2018. avem un excedent de aproximativ 10.000 de 11’59 ml!’ RON

tone de lapte eligibil fatd de nivelul de la 19,07 mil. RON, 60
Subventiile pentru animale cuvenite in 2025, referinfd stabilit la nivelul anului 2018,
includ un numar suplimentar de 1.000 de situatie determinatd de lipsa actualizdrii
capete de bovine de lapte, ca urmare a anuale a acestor referinte. In consecintd, DN 45
demardrii activitdtii la noua fermd&d DN AGRAR nu incaseazd suma de aproximativ
AGRAR Straja, in luna martie a acestui an. 500.000 de euro pentru animale si productia

de lapte, ca efect al acestor mdsuri. 30
In urmgtorii ani, subventiile pentru noua
fermd Straja vor fi acordate in functie de : M
efectivele de animale inregistrate la 1 martie P rOfI 1. d I n ex p I oa 1.0 re >
2026 si de volumul de lapte produs in
perioada Martie - Decembrie 2025. 0

T1 2024
R T12022 T12023 T12024 T12025
In plus, pentru anul 2025, in noul PNRR
aferent  perioadei  2023-2027 a fost
moqmcaro si subvefwjrlo pentru bundstarea 12025 C.ime Ven.itu_ri.din
bovinelor de lapte in cuantum de 174 de afaceri netd exploatare
euro/cap de vacd, fatd de nivelul de 130 de
euro/cap de vaca din anul 2024. | | | | | mil PN
| | | | I RON Cheltuieli din
exploatare

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR. 34



RAPORT |

STRATEGIC

PROIECTE
DN AGRAR

DECLARATIA

CONDUCERII CONTACT

¢

Analiza rezultatelor financiare

Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat

Veniturile  aferente  productiei  de
imobilizari corporale au crescut cu 48%,
ajungdnd la 6 milioane RON, ca urmare a
inregistrdrii ca mijloace fixe a fineretului de
vaci de lapte care au intrat in procesul de

productie de lapte.

Cheltuielile din exploatare au crescut cu
12% 1in primul trimestru al anului 2025
comparativ cu aceeasi perioadd a anului 2024,
ajungdnd la 54 milioane RON. Principala
contributie a fost adusd de cheltuielile cu
ajustdrile de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale, care au atins cifra
de 7 milioane RON, in crestere cu 12%
comparativ cu aceeasi perioadd a anului
trecut. Aceastd evolutie a fost determinatd de
cresterea cu 5% a mijloacelor fixe din
fermele DN AGRAR, comparativ cu perioada
similard din anul 2024.

Cresterea cheltuielilor de exploatare a fost
influentatd si de evolutia cheltuielilor cu
materiile prime si materialele consumabile,
care au inregistrat, in anul 2025, o crestere de
5%, pdnd la valoarea de 30 milioane RON.

Cheltuielile cu personalul au crescut la
suma de 8 milioane RON, o majorare cu
28% fatd de primul trimestru al anului

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025

2024, ca urmare a modificarii salariului
minim pe conomie si a elimindrii
facilitatilor fiscale din agriculturd. In
primul frimestru al anului 2025, DN
AGRAR a ajuns la un numdr de
aproximativ 280 de angajati.

Rezultatul operational al grupului DN
AGRAR a inregistrat o  crestere
semnificativd de 64% in primul tfrimestru
al anului 2025, de la 12 milioane RON la
19 milioane RON.

in primul frimestru al anului 2025,
veniturile financiare au scéazut cu 66%,
ajungdnd la 89 mii RON, iar cheltuielile
financiare au scdzut cu 10%, pdna la
suma de 1.8 milioane RON. Scdderea
cheltuielilor financiare a fost determinatd
in principal de reducerea cheltuielilor
privind dobénzile, care au scdzut cu 19%
fatd de primul trimesfru al anului 2024,
ajungdnd la 1 milion RON. Aceastd
evolutie pozitivd este direct corelatd cu
scdderea indicelui de dobédnd& EURIBOR,
la care sunt raportate costurile de
finantare pentru toate Tmprumuturile
bancare contractate de firmele din cadrul
grupului DN AGRAR.

Grupul de firme DN AGRAR
a inchis balanta cu un
profit net de 14 milioane
de RON, o crestere de 78%
comparativ cu perioada
similara din anul 2024.

DN AGRAR
Group S.A. a
inregistrat in primul
trimestru al anului 2025
un rezultat brut de 17

milioane RON,

o crestere de 77%,
comparativ cu valoarea
inregistrata
in T1 2024.

Rezultatul brut

T1 2024

T1 2025

mil.
| | | I RON

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR. 35



RAPORT | PROIECTE DECLARATIA CONTACT

DN AGRAR CONDUCERII

STRATEGIC

¢

Analiza rezultatelor financiare

Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat

RON 51.097.146 RON 40.284.321 EUR 10.266.450 EUR 8.093.934 26,84%

1. Productia vandutd EUR 10216954 EUR 8076285  2651%

Venituri din vanzarea marfurilor EUR 49.515 EUR 17.649 180,55%

Sold C EUR 1.849.213 EUR 2.041.967 -9,44%

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale EUR 1.110.784 EUR 750.240  48,06%
ON

6. Venituri din subventii de exploatare R 6.888.003| RON 5.835.404 V] 1.383.939 EUR 1.172.451  18,04%

Cifra de afaceri netd

7. Alte venituri din exploatare RON 710.742 | RON 135.622 [V 142.802 EUR 27.249 424,06%

din care, venituri din subventii pentru investitii RON 66.012 - EUR 13.263 -100,00%

Venituri din exploatare - total RON 73.428.088 RON  60.152.441 EUR 14.753.187 EUR 12.085.841 22,07%
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile RON 29.691.195] RON 28.300.773 VI 5.965.561 EUR 5.686.197 4,91%
Alte cheltuieli cu materiale RON 538.019 ] RON Svigvkyd EUR 108.099 EUR 105.734 2,24%
b) Alte cheltuieli externe RON 1.007.253 ] RON 622.867 VI 202.377 EUR 125.147 61,71%

c) Cheltuieli privind marfurile RON 220.013] RON 119.062 Ju V] 44.205 EUR 23.922 84,79%

Reduceri comerciale primite RON (156)] RON (2.088) W=9): (31) EUR (420) -92,53%
9. Cheltuieli cu personalul RON 8.013.598 RON 6.255.245 EUR 1.610.094 EUR 1.256.805 28,11%
a) Salarii si indemnizatii RON 7.799.381| RON 6.097.913 VI 1.567.053 EUR 1.225.194  27,90%

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR. 36



RAPORT | PROIECTE DECLARATIA CONTACT
STRATEGIC DN AGRAR CONDUCERII W
Analiza rezultatelor financiare
Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald RON 214.217 EUR 43.041 EUR 31.611  36,16%
10. a) Ajustdri de valoare privind imobilizdrile corporale si necorporale RON 6.653.698 RON 5.968.050 EUR 1.336.863 EUR 1.199.102  11,49%
a. 1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizdrilor RON 6.653.938 EUR 1.336.911 EUR 1.199.150 11,49%
a. 3) Venituri RON (240)| RON ¢Z1)] EUR (48) EUR (48) 0
b) Ajustdri de valoare privind activele circulante RON 43,489 - EUR 8.738 - -
b. 1) Cheltuieli RON 66.794 _ EUR 13.420 - -
b. 2) Venituri RON (23.305) _ EUR (4.682) = =
11. Alte cheltuieli de exploatare RON 8.463.162 RON 7.003.484 EUR 1.700.420 EUR 1.407.142 20,84%
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe RON 5.502.453 EUR 1.105.554 EUR 759.530 45,56%
11.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile RON 1.911.339 EUR 384.027 EUR 380.958 0,0080542
11.4. Cheltuieli de management RON 490.714 EUR 98.594 EUR 153.411 -0,357318
11.5. Cheltuieli de consultantd RON 94.016 EUR 18.890 EUR 12.979 0,455356
11.10. Alte cheltuieli RON 257.601 EUR 51.757 EUR 62.662 -17,40%
Ajustdri privind provizioanele RON (271.825) RON (234.546) EUR (54.615) EUR (47.125) 15,89%
- Venituri RON (271.825) EUR (54.615) EUR (47.125) 15,89%

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR.
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RAPORT PROTECTE DECLARATIA m
STRATEGIC | DN AGRAR CONDUCERIT CONTACT

@

Analiza rezultatelor financiare

Analiza contului de profit si pierdere la nivel consolidat

Cheltuieli de exploatare - total ON 54.358.447 RON 48.559.094 UR 10.921.711 9.756.504 11,94%

Profitul sau pierderea din exploatare ON 19.069.641 RON 11.593.346 EUR 3.831.476 EUR 2.329.338  64,49%

EUR 133 EUR 7.508 -98,23%
EUR 17859 EUR 44750  -60,14%
Venituri financiare - total 89.446 RON 260.094 EUR 17.971 EUR 52.258 -65,61%
EUR 311.589 EUR 383.439 -18,74%
18. Alte cheltuieli financiare EUR 54770 EUR 25.255 116,87%

13. Venituri din dobdnzi

15. Alte venituri financiare

17. Cheltuieli privind dobdanzile

Cheltuieli financiare - total 1.823.410 RON 2.034.111 EUR 366.360 EUR 408.694 -10,36%
Profitul sau pierderea financiar(a) RON (1.733.964) RON (1.774.017) EUR (348.388) EUR (356.436) -2,26%
Venituri totale RON 73.517.534 RON 60.412.535 EUR 14.771.159 EUR 12.138.099 21,69%
Cheltuieli totale RON 56.181.856 RON 50.593.206 EUR 11.288.071 EUR 10.165.198 11,05%
19. Profitul sau pierderea brut(d) RON 17.335.677 RON 9.819.329 EUR 3.483.088 EUR 1.972.902 76,55%
20. Impozitul pe profit RON 3.270.385 EUR 657.086 EUR 387.750 69,46%
23. Profitul sau pierderea net(d) a exercitiului financiar 14.065.292 RON 7.889.460 2.826.002 1.585.152 78,28%

23. Profitul sau pierderea net(d) aferent grupului 14.065.292 | RON 7.889.460 2.826.002 | EUR 1.585.152| 78,28%

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR. 38



RAPORT | PROIECTE DECLARATIA CONTACT
STRATEGIC DN AGRAR CONDUCERII W
[ ] [ ] o
Analiza rezultatelor financiare
Analiza bilantului la nivel consolidat
Capitaluri
In consolidarea Bilantului la 31.03.2025, In primul frimestru al anului 2025, Proprll
comparativele pentru indicatorii financiari sunt activele totale ale DN AGRAR au crescut mil. RON
considerati la 31.12.2024. —_
cu 5%, ajungand la 380 milioane RON.
180 ——
150 ——

Cindcorori s | sy | sy | suasoze | o
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL EUR 51.556.001 EUR 48.926.284  537%
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL EUR 24.234.178 EUR 23263545  4,17% 120 ——
CHELTUIELI N AVANS EUR 606.709 EUR 476.167  27,42%

TOTAL ACTIVE RON 380.234.948 RON 361.665.930 EUR 76.5396.887 EUR 72.665.996 5,13%
RO

v a 90 ——

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O

. S \| 83.223.972 | RON 84.138.725 WYX 16.721.378 EUR 16.905.171  -1,09%
PERIOADA DE PANA LA UN AN
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O 60 —t—

o ON 116.058.465 | RON INOREERTI N EUR 23.318.492 EUR 22.188.292 5,09%
PERIOADA MAI MARE DE UN AN

N

R
DATORII - TOTAL RO 199.282.437 RON 194.572.071 EUR 40.039.870 EUR 39.093.462 2,42%

PROVIZIOANE EUR 22.949 EUR 77.564 -70,41% 30 =T
VENITURI IN AVANS EUR 340.144 EUR 347.139  -2,01%
CAPITALURI PROPRII - TOTAL EUR 35.993.924 EUR 33.147.830  8,59% o -

31.12.2024 T1 2025

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR. 39



RAPORT |

STRATEGIC

PROIECTE
DN AGRAR

DECLARATIA
CONDUCERII

CONTACT

Analiza rezultatelor financiare

Analiza bilantului la nivel consolidat

Activele imobilizate au fost de 257 milioane RON,
inregistrand o crestere de 5%.

Aceastd crestere a fost determinatd de investitii totale de 20
de milioane RON, efectuate in primul trimestru al anului 2025.
Investitiile reflectate de activele imobilizate, sunt reliefate in
cadrul fermei DN AGRAR Straja in sumd de 8 milioane RON, in
extinderea fermei de la Garbova in valoare de 1 milion RON, in
achizitia de echipamente agricole in valoare de 5 milioane
RON, si infrarea in procesul de productie a 700 capete vaci de
lapte in valoare de 6 milioane RON.

Activele circulante au crescut cu 4%, panda la 121
milioane RON in perioada analizatd. Cresterea a fost
defterminatd in principal de majorarea stocurilor cu 4%, pand
la 76 milioane RON. Creantele au inregistrat o crestere de 8%,
ajungénd la 38 milioane RON. Indicatorul "Casa si conturi la
bdnci”, a inregistrat o scddere de 13% si a ajuns la 7 milioane
RON in primul trimestru al anului 2025, ca urmare a pldtilor
efectuate la inceputul anului 2025 pentru achitarea datoriilor
comerciale, care au inregistrat o scddere cu 30%, de
aproximativ 10 milioane RON fatd de finalul anului 2024.

Indicatori de bilant 31/3/2025 31/12/2024 31/3/2025 31/12/2024 A%
Active imobilizate - total RON 256.599.371 RON  243.511.009 EUR 51.556.001 EUR  48.926.284 5,37%
Active circulante - total RON 120.615.925 RON 115.784.991 EUR  24.234.178 EUR 23.263.545 4,17%

Cheltuieliin avans

Total active

a®

Total Active

5,13%

vs. 31.12.2024

< /4’;7\0 Active

Cheltuieli

In avans

P

circulante

[53—7\%, Active
’ imobilizate

RON 3.019.652 | RON 2.369.930 | EUR 606.709 | EUR 476.167 27,42%
RON  380.234.948 | RON 361.665.930 | EUR 76.396.887 | EUR  72.665.996 5,13%

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025
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Analiza rezultatelor financiare

Analiza bilantului la nivel consolidat

Datorii pe

Daftoriile pe termen scurt aferente contractelor de imprumut au scdzut cu 4%, m
La 31.03.2025, datoriile pe termen scurt au ajungdnd la 32 milioane RON. Datoriile pe termen scurt aferente contractelor de te r e n sc u rll.
inregistrat o scddere usoarda cu 1% fatd de leasing au inregistrat o crestere de 19%, respectiv 1 milioane RON, ca urmare a
sfarsitul anului 2024. achizitiei de echipamente ftehnologice pentru lucrdrile agricole. Datoriile cu mil. RON

salariile si contributiile sociale au inregistrat o crestere de 7%. T

120 =——

Datorii pe termen scurt aferente contracte de 100 =——
31.761.460 | RON 32.953.110 WYX 6.381.519 6.620.946  -3,62%

imprumut

Datorii pe termen scurt aferente contracte de leasing EUR 1.029.176 EUR 862.509 19,32%
Varsaminte de efectuat pentru imobiliz. financiare EUR 94.046 EUR 93.989  0,06% 80 ——
Datorii comerciale EUR  4.253368 EUR  6.050.339 -29,70%
Datorii cétre p&rti legate EUR 2813822 EUR 1966342 4310% 60 ——
Avansuri de la clienti [RON 3952 rRON 4014 IR 794 EUR 807  -1,55%
Creditori diversi EUR 501.426 EUR 238,555 110,19%
Salarii si alte drepturi datorate cdtre personal EUR 282.897 EUR 297.765  -4,99% 40 =T~
Contributii la asiguréri sociale EUR 183.677 EUR 158.032  16,23%
Impozitul pe venituri de natura salariilor EUR 39.326 EUR 16.513 138,16% 20 ——
Impozitul pe profit EUR 981181 EUR 322269 204,46%
TVA de platd EUR 155.621 EUR 246.937  -36,98%
Alte datorii pe termen scurt, alte taxe siimpozite EUR 4.525 EUR 30.167 -85,00% 0 —
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Analiza rezultatelor financiare
Analiza bilantului la nivel consolidat
Datoriile pe termen lung au crescut cu 5% fatd de finalul anului 2024, astfel la 31.03.2025 soldul datoriilor pe termen lung a 11
ajunsla 116 milioane RON. Dator" pe

termen lung

Imprumuturile aferente contractelor de leasing de la BRD Sogelease mil. RON
au crescut cu 47%, pdnd la 12 milioane RON, ca urmare a achizifiei de —_—
echipamente si utilaje agricole.

Comparativ cu sfarsitul anului 2024, se poate observa o crestere a
imprumuturilor pe termen lung contractate de la Exim Bank cu
4 milioane RON, in procent de 8%, ca urmare a tragerilor efectuate
din creditul de 9,2 milioane de euro contractat in luna aprilie 2024
pentru proiectul de constructie a fermei DN AGRAR Straja.

Imprumuturile aferente contractelor de leasing de la BT Leasing au 120 ——
scazut cu 32%, pana la 370 de mii RON, ca urmare a achitdrii ratelor
scadente de leasing.

Imprumuturille pe termen lung contractate de la ING Bank au 100 ——
scazut cu 3%, respectiv 1 milion RON, ca urmare a achitdrii Imprumuturile aferente contractelor de leasing de la Unicredit Leasing
ratelor scadente. au scéizut cu 45%, pand la 47 mii RON, ca urmare a achitdrii ratelor
scadente de leasing.

80 =——
Datorii pe termen lung 31/3/2025 24 31/3/2025 31/12/2024 60 ——
Imprumuturi de la Exim Bank {e]\ CURCERROo FRlolN el ioki e EUR 9.923.261 EUR  9.203.755 7,82%
Imprumuturi de la ING RON COOREERT RO el EUR  9.262.177 EUR  9.524.086 -2,75% 40 ——
Leasing BT Leasing RON 370.097 | RON 544.783 [V 74.360 EUR 109.458 -32,07%
Leasing BRD Sogelease RON 11.794.981 | RON CHOACECH EUR - 2.369.850 EUR - 1.610.910 47,11%
Leasing Unicredit {e]\ 46.694 | RON SEVERS EUR 9.382 EUR 17.125  -4522% 20 ==

Varsaminte de efectuat pentru imobiliz. Financiare [{;{el) 780.127 | RON LI X0yl EUR 156.743 EUR 180.146 -12,99%

Alte datorii pe termen lung (garantii diverse) {e]\ 478.723 | RON 478:723 M=V 96.185 EUR 96.185 0,00% o

Impozit amanat RON  7.100.000 | RON  7.200.000 [NV R 1Y 1.446.626  -139% 31122024 T1 2025

UR
RON 116.058.465 | RON 110.433.346 | EUR 23.318.492 | EUR 22.188.292 | 5,09%
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Analiza rezultatelor financiare

Analiza bilantului la nivel consolidat

Total Dato Irii
: : - fotale
P.rovizioqnele aferente _ primului qult.qlu ri pl:.opr" PrOViZioane
e et e si datorii o
114 mii RON.

Capitalurile proprii au inregistrat

o crestere de 9% fatd de 31122024, ° 240~
ajungénd la 179 milioane RON, 5 130/ '70,41 %o
aceastd majorare fiind determinatd de 9 () vs. 31.12.2024
inregistrarea unui profit net de 14 200 ——
milioane RON la 31.03.2025. vs. 31.12.2024
160 ——
Indicatori de bilant 31/3/2025 31/12/2024 31/3/2025 31/12/2024 - 120 ——
Datorii: Sumele care trebuie pldtite intr-o perioadd e | Bl 84138725 A A SRR 1,09%
= (]
de pdnd la un an 80 ——

Datorii: Sumele care trebuie pldtite intr-o perioadd
. RON 116.058.465 | RON XL IIE EUR 23.318.492 EUR 22.188.292 5,09%
mai mare de un an

Provizioane RON 114.220 | RON 386.046 WY 22.949 EUR 77.564 -70,41% 40 ——
Venituri in avans RON 1.692.932 | RON 1.727.746 VI 340.144 EUR 347.139 -2,01%
Datorii - total RON 199.282.437 | RON  194.572.071 [W3JIx 40.039.870 EUR 39.093.462 2,42%

Capitaluri proprii - total RON 179.145.359 | RON  164.980.067 VI 35.993.924 EUR 33.147.830 8,59%

Total capitaluri proprii si datorii RON 380.234.948 | RON 361.665.930 | EUR 76.396.887 | EUR 72.665.996 5,13%

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR. 43
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Analiza rezultatelor financiare

Analiza bilantului la nivel consolidat

I. Imobilizdri necorporale 823.147 954.705 -13,78%
II. Imobilizari corporale 50.721.950 EUR 47.960.676 5,76%
III. Imobilizdri financiare 10.904 EUR 10.904 0,00%
Active imobilizate - total 256.599.371 RON 243.511.009 EUR 51.556.001 EUR 48.926.284 5,37%
I. Stocuri EUR 15.263.625 EUR 14.631.224 4,32%
II.Creante EUR 7.638.883 EUR 7.102.681 7,55%
IV. Casa si conturi la bdanci EUR 1.331.670 EUR 1.529.641 -12,94%

Active circulante - total 120.615.925 RON 115.784.991 EUR 24.234.178 EUR 23.263.545 4,17%

Cheltuieli in avans 3.019.652 RON 2.369.930 EUR 606.709 EUR 476.167 27,42%

Sume de reluat intr-o perioadd de pand la un an 1.436.671 | RON CZERICE EUR 288.656 EUR 190.838 51,26%
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an 1.582.981 | RON 1:420.111 V] 318.053 EUR 285.329 11,47%
Datorii: Sumele care trebuie pldtite intr-o perioadd de pand la un an 83.223.972 | RON 84.138.725 VI 16.721.378 EUR 16.905.171 -1,09%

Active circulante nete/ Datorii curente nete 38.689.369 RON 32.456.831 EUR 7.773.476 EUR 6.521.233 19,20%

Total active minus datorii curente ON 296.871.721 RON 277.387.950 EUR 59.647.530 EUR 55.732.846 7,02%

Datorii: Sumele care trebuie pldtite intr-o perioadd mai mare de un an 116.058.465 | RON 110.433.346 |MaUIN 23.318.492 EUR 22.188.292 5,09%
Provizioane 114.220 | RON 386.046 VI 22.949 EUR 77.564 -70,41%

Venituri in avans 1.692.932 RON 1.727.746 EUR 340.144 EUR 347.139 -2,01%

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR. 44
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Analiza rezultatelor financiare

Analiza bilantului la nivel consolidat

1. Subventii pentru investitii 1.692.932 RON 1.727.746 340.144 347.139 -2,01%

Sume de reluat intr-o perioadd de pdnd la un an EUR 27.979 EUR 27.979 0,00%

Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an EUR 312.165 EUR 319.160 -2,19%

Capital 32.518.846 RON 32.418.846 EUR 6.533.694 EUR 6.513.601 0,31%

1. Capital subscris varsat EUR 6.393.049 EUR 6.393.049 0,00%

5. Alte elemente de capitaluri proprii DR/ (CR) EUR 140.644 EUR 120.552 16,67%
II. Prime de capital (ct. 104) EUR 147.476 EUR 147.476 0,00%

I1I. Rezerve din reevaluare (ct. 105) EUR 6.340.745 EUR 6.349.557 -0,14%
IV. Rezerve EUR 303.919 EUR 303.919 0,00%

Actiuni proprii (ct 109) EUR (13.116) EUR (13.116) 0,00%

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii EUR (40.184) EUR (40.184) 0,00%

V. Profitul sau pierderea reportat(d) - SOLD C EUR 19.895.390 EUR 13.650.877 45,74%
VI. Profitul sau pierderea exercitiului financiar - SOLD C EUR 2.826.002 EUR 6.377.233  -55,69%
Repartizarea profitului _ - EUR (141.532) -

Capitaluri proprii - total 179.145.359 RON 164.980.067 EUR 35.993.924 EUR 33.147.830 8,59%

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 31.03.2025 - 4,9771 RON/EUR. 45
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Analiza rezultatelor financiare

Indicatori financiari la nivel consolidat

Indicatorul lichiditdtii curente 31/3/2025 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020

Active curente (A) RON 120.615.924 | RON 115.784.991 | RON 94.362.606 | RON 72.472.451 | RON 49.426.260 | RON 22.362.883
Datorii curente (B) RON 83.223.972 | RON 84.138.725 | RON 76.397.539 | RON 59.675.569 | RON 41.793.980 | RON 23.430.660

I I S N NN = S I S S U IR

Indicatorul lichiditdfii curente 31/3/2025 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020

Active curente (A) EUR 24.234.177 | EUR 23.263.545 | EUR 18.959.355 | EUR 14.561.180 | EUR 9.930.735 | EUR 4,493,155
Datorii curente (B) EUR 16.721.378 | EUR 16.905.171 | EUR 15.349.810 | EUR 11.990.028 | EUR 8.397.255 | EUR 4.707.693
s [ e [ aw | a | m | e | om ]

T1 2025 2024 2023 2022 2021 2020

Lichiditate curenta

A ACTIVE CURENTE

B DATORII CURENTE
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Analiza rezultatelor financiare

Indicatori financiari la nivel consolidat

Gradul de indatorare 31/3/2025 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020

Capital imprumutat (A) RON 144.386.826 | RON 139.369.058 | RON 121.683.021 | RON 126.397.863 | RON 51.691.514 | RON 26.614.807
Capital propriu (B) RON 179.145.359 | RON 164.980.067 | RON 133.339.798 | RON 79.661.430 | RON 65.458.018 | RON 29.844.190

Gradul de indatorare 31/3/2025 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020

Capital imprumutat (A) EUR 29.010.232 | EUR 28.002.061 | EUR 24.448.579 | EUR 25.395.886 | EUR 10.385.870 | EUR 5.347.453
Capital propriu (B) EUR 35.993.924 | EUR 33.147.830 | EUR 26.790.661 | EUR 16.005.592 | EUR 13.151.839 | EUR 5.996.301

Gradul de indatorare

A CREDITE PESTE 1 AN

B CAPITAL PROPRIU

>
()

T1 2025 2024 2023 2022 2021 2020
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Analiza rezultatelor financiare

Indicatori financiari la nivel consolidat

Gradul de indatorare 31/3/2025 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020

Capital imprumutat (A) RON 144.386.826 | RON 139.369.058 | RON 121.683.021 | RON 126.397.863 | RON 51.691.514 | RON 26.614.807
Capital angajat (B ) RON 323.532.185 | RON 304.349.125 | RON 255.022.819 | RON 206.059.293 | RON 117.149.532 | RON 56.458.997

Gradul de indatorare 31/3/2025 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020

Capital imprumutat (A) EUR 29.010.232 | EUR 28.002.061 | EUR 24.448.579 | EUR 25.395.886 | EUR 10.385.870 | EUR 5.347.453
Capital angajat (B ) EUR 65.004.156 | EUR 61.149.892 | EUR 51.239.240 | EUR 41.401.477 | EUR 23.537.709 | EUR 11.343.754

A e e e ] e ] el ] e

Gradul de indatorare

A CREDITE PESTE 1 AN

5 CAPITAL IMPRUMUTAT
+
CAPITAL PROPRIU

—

T1 2025 2024 2023 2022 2021 2020
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Indicatori financiari la nivel consolidat

Viteza de rotatie a

31/3/2025 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
activelor imobilizate

31/12/2020

Cifra de afaceri (A) 51.097.146 | RON 175.699.034 | RON 150.886.163 | RON 150.789.463 | RON 46.951.665 | RON 38.220.407

RON 4
Active imobilizante (B) RON 256.599.371 | RON 243.511.009 | RON 212.141.058 | RON 160.654.418 | RON 96.416.465 | RON 57.557.888
A/B . o»n | o2 | on | o» | ov | 0 |

Viteza de rotatie a

31/3/2025 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021

. . .. 31/12/2020
activelor imobilizate

Cifra de afaceri (A) EUR 10.266.450 | EUR 35.301.488 | EUR 30.316.080 | EUR 30.296.651 | EUR 9.433.539 | EUR 7.679.252
UR

Active imobilizante (B) E 51.556.001 | EUR 48.926.284 | EUR 42.623.427 | EUR 32.278.720 | EUR 19.372.017 | EUR 11.564.543

Viteza de rotatie
a activelor imobilizate

A CIFRA DE AFACERI

B ACTIVE IMOBILIZATE

T1 2025 2024 2023 2022 2021 2020
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Proiecte DN AGRAR

Grupul DN AGRAR
este unul dintre

cei mai importanti
producatori de lapte
din Europa si

cea mai mare ferma
zootehnicad integrata
din Romania.

Penfru DN AGRAR, primul frimestru din acest an a
insemnat de progrese semnificative si a marcat
avansarea cu proiectul strategic Straja.

Odatd cu finalizarea celei de-a doua sali de muls, in
luna martie au fost demarate operatiunile la noua
fermd a DN AGRAR, cu un efectiv initial de 1,100 de
vaci de lapte.

De asemenea, in cadrul Adundrii Generale
Extraordinare a Actionarilor (AGEA) din 25 martie
2025, au fost aprobate planurile de finanfare pentru un
portofoliu de noi investitii, in valoare de aproximativ 3,4
milioane de euro. Acestea includ construirea unei noi
fabrici de compost langd ferma Lacto Agrar si
instalarea de panouri solare pe acoperisurile clddirilor
de la fermele Apold, Lacto Agrar si Cuft.

In plus, DN AGRAR a contractat facilitati de leasing de
peste 850 de mii de euro pentru achizitia de
echipamente agricole si zootehnice.

Principalele investitii realizate de cdtre DN AGRAR in proiecte de dezvoltare
s-au concentrat pe directiile detaliate in paginile urmdtoare.
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Proiecte DN AGRAR

Proiectul Straja -

Noua ferma a DN AGRAR

a demarat activitatea
operationala in martie 2025

Proiectul Straja, unul dinfre investitiile
strategice ale DN AGRAR, vizeazd cresterea
capacitatii de productie cu 5.000 de animale.
Odatd cu aceastd investitie DN AGRAR isi va
consolida pozitia ca lider european in
productia de lapte.

Proiectul a avansat considerabil in anul 2024,
iar unul dintfre momentele cheie in evolutia
acestuia |-a reprezentat finalizarea celei
de-a doua sdli de muls, etapd care a permis
inaugurarea activitdtii la ferma Straja in
luna martie 2025.

In continuare, pentru acest an
planificdm o crestere graduald a
efectivului de vaci de lapte, pana la
1.800 de capete la finalul anului 2025.

Demararea operatiunilor la ferma Straja este
un moment cheie, confirménd angajamentul
DN AGRAR fafd de strategia sa de
expansiune, consolidandu-si astfel pozitia de
lider pe piata din Romdnia, cdt si cea de
jucdtor cheie pe piata europeand a laptelui.

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2025
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Proiecte DN AGRAR

E nergie verde - Panouri solare
pe acoperisul cladirilor fermelor
DN AGRAR, un pas spre
sustenabilitate energetica

DN AGRAR prioritizeaza eficienta
energetica si vizeaza totodatda
reducerea impactului

asupra mediului.

Un pas semnificativ in aceastd directie este
aprobarea proiectului de instalare a panourilor
solare pe cladirile fermelor Apold, Lacto Agrar si
Cut (prin DN AGRAR Service), in valoare de 1,7
milioane de euro.

Cu o capacitate totald de 2,218kW si finantare
partiald (60%) prin PNRR, proiectul este
programat pentru acest an, cu instalarea
panourilor in trimestrul al II-lea.

Aceastad initiativa vizeazd reducerea consumului
de energie si a amprentei de carbon,
aliniindu-se cu strategia de sustenabilitate a DN
AGRAR, care prevede o reducere semnificativd a
costurilor cu energia pentru locatiile respective,
pdnd in 2030.

in etapa urmdtoare, fermele vor fi echipate si cu
baterii de stocare pentru a spori eficienta adusad
de acest proiect.
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Alba-Iulia, 22 mai 2025

Conform celor mai bune informatii disponibile, confirmdm cd situatiile financiare intermediare consolidate
neauditate, infocmite pentru perioada de trei luni incheiatd la 31 martie 2025, oferd o imagine corectd si
conformd cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare si a situatiei veniturilor si cheltuielilor DN
AGRAR Group S.A., asa cum este prevdzut de standardele de contabilitate aplicabile, si cd Raportul de
management oferd o imagine corectd si conformad cu realitatea, a evenimentelor importante care au avut
loc Tn decursul primelor trei luni ale exercitiului financiar 2025 si a impactului acestora asupra situatiilor
financiare intermediare consolidate neauditate.

Jan Gijsbertus de Boer
Presedintele Consiliului de Administratie al DN AGRAR GROUP S.A.
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CONTACT

Website: www.dn-agrar.eu Cum intri in contact cu noi?

Pe site-ul companiei DN AGRAR puteti gdsi comunicate
de presd, rapoarte financiare, rapoarte anuale,
prezentdri, calendarul financiar si  alte informatii
relevante pentru actionari.

Acceseaza pagina noastra [=] [=]
si aboneaza-te la newsletter m-ﬁ
pentru a fi la curent I?ﬁg
cu activitatea DN AGRAR. [=]

Dn Aboiits.  Portfolio

agrar,

Peter de Boer
Director Strategie si Relatia cu Investitorii

eter.deboer@dn-aqgrar.eu
The largest cow milk P @ g

producer in Romania.

2024 Preliminary Results Video > Q3 202

Informatii generale

Piata Iuliu Maniu nr. 1, jud. Alba-Iulia, Romania
0258/818114

0258/818115

investors@dn-agrar.eu
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